[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2022 г № 94
307 910 Курская область, сл. Белая

	О реализации государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

Во исполнение постановления Администрации Курской области от 24.12.2021 года № 1444-па » Об утверждении государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» и в целях ее реализации, Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Создать межведомственную комиссию по реализации на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее - государственная программа) и утвердить ее состав (приложение №1).
2.Утвердить положение о межведомственной комиссии по реализации на территории Беловского района Курской области государственной программы (приложение №2).

3.Определить уполномоченным органом по реализации на территории Беловского района Курской области государственной программы рабочую группу и утвердить ее состав (приложение №3).
4.Утвердить положение о рабочей группе по реализации на территории Беловского района Курской области государственной программы (приложение №4).

5.Признать утратившими силу постановления Администрации Беловского района Курской области от 11.05.2012 г. № 317, от 14.08.2012г. № 533, от 10.10.2013г. № 699, от 06.10.2014 г. № 651, от 23.07.2015 г.                № 412, от 23.04.2018 г. № 345.

         6.Контроль за реализацией государственной программы на территории Беловского района Курской области оставляю за собой.

         7.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свои действия с 1 января 2022 года.
Глава Беловского района
Курской области                                                                       Н.В.Волобуев
Приложение №  1

        к постановлению Администрации

    Беловского района Курской области

                         от 08.02.2022 года № 94
СОСТАВ

межведомственной комиссии по реализации  на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

	Ярыгин А.М.
	-заместитель главы Администраций Беловского района  (председатель комиссии)

	Позднякова В.И.
	- начальник отдела Администрации Беловского района   (заместитель председателя комиссии)

	Малахов В.В.
	-главный специалист-эксперт Администрации Беловского района (секретарь комиссии)

	Смородская Е.Н.
	-директор центра занятости населения по Беловскому району (по согласованию)

	Сорокина К.В.
	-начальник отдела социальной защиты населения Администрации Беловского района

	Шаповалов А.В.
	-начальник управления образования Администрации Беловского района

	Вакуленко В.П.
	-консультант по правовой работе администрации     Беловского района

Приложение №  2

        к постановлению Администрации

    Беловского района Курской области

                от 08.02.2022 года № 94
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по реализации  на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

1.Общее положение.

1.1 Межведомственная комиссия по реализации  на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее - государственная программа) является уполномоченным межведомственным органом  осуществляющим организацию управления государственной программой и контроль за ходом ее реализации.

1.2Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курской области, а также настоящим Положением.

2.Функции комиссии.

2.1 Контроль, за выполнением мероприятий по оказанию содействия добровольному переселению соотечественников проживающих за рубежом, уполномоченным органом совместно с работодателями и службами района.

2.2.Оказание содействия в получении документов, необходимых для переезда, трудоустройства, обучения и переобучения, профессиональной адаптации и обустройства на территории района.

2.3.Организация информационно-разъяснительной и  консультационной работы с участниками программы.

2.4.Взаимодействие со средствами массовой информации.

2.5.Оказание содействия в медицинской и социальной помощи участникам программы.

2.6.Контроль за ходом исполнения программных мероприятий.
3. Права комиссии.

В целях решения возложенных задач и функций комиссия имеет право:
3.1.Заслушивать информацию должностных лиц администрации Беловского района, руководителей организаций и предприятий участвующих в государственной программе  на территории района по выполнению предусмотренных мероприятий.

3.2.Создавать временно рабочие группы с привлечением специалистов по оказанию необходимой помощи участникам государственной программы.

3.3.Вносить предложения по реализации государственной программы главе Беловского района.

3.4.Осуществлять иные действия направленные на выполнение задач и функций комиссии в рамках реализации государственной программы.
4. Организация работы комиссии.

4.1.Комиссию возглавляет председатель - заместитель главы администраций Беловского района по социальным вопросам.

4.2.Комиссия осуществляет свою работу по мере необходимости или по решению председателя комиссии.

4.3.Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены, обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов. Члены комиссии имеют право вносить па рассмотрение комиссии предложения и рекомендации по вопросам, относящимся к ее компетенции.

4.4.Заседание комиссии проводит председатель комиссии, в его отсутствие заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия секретаря протокол может быть оформлен заместителем или любым членом  комиссии.  Заседание считается состоявшимся при присутствии на заседании комиссии более половины членов комиссии.

4.5.Решения комиссии принимаются на заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем.
                                       Приложение №  3

        к постановлению Администрации

    Беловского района Курской области

                от 08.02.2022 года № 94
СОСТАВ

рабочей группы по реализации  на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

	Ярыгин А.М.
	-заместитель главы Администраций Беловского района  (председатель комиссии)

	Позднякова В.И.
	- начальник отдела Администрации Беловского района   (заместитель председателя комиссии)

	Малахов В.В.
	-главный специалист-эксперт Администрации Беловского района (секретарь комиссии)

	Смородская Е.Н.
	-директор центра занятости населения по Беловскому району (по согласованию)

	Сорокина К.В.
	-начальник отдела социальной защиты населения Администрации Беловского района

	Шаповалов А.В.
	-начальник управления образования Администрации Беловского района

	Вакуленко В.П.
	-консультант по правовой работе администрации     Беловского района

                                                                                                                       Приложение №  4

        к постановлению Администрации

    Беловского района Курской области

                от 08.02.2022 года № 94
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе  по реализации на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»

1.Рабочая группа по реализации  на территории Беловского района Курской области государственной программы Курской области «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом»  (далее - государственная программа) создается в целях рассмотрения заявлений соотечественников, проживающих за рубежом, на соответствие заявителей требованиям государственной программы.

2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года N 637 "О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом",  постановлением администрации Курской области от 24.12.2021 г. № 1444-па «Об утверждении государственной программы Курской области  «Оказание содействия добровольному переселению в Курскую область соотечественников, проживающих за рубежом», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области.

3. Основной задачей рабочей группы является принятие решения о соответствии заявителей требованиям  государственной программы.

4. Рабочая группа для исполнения основной задачи осуществляет следующие функции:

1) рассмотрение заявлений кандидатур для участия в государственной программе;

2) обеспечивает взаимодействие администрации Беловского района Курской области с работодателями и службами района при рассмотрении заявлений кандидатур для участия в государственной программе;

3) проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам, связанным с реализацией  государственной программы;

4) принятие решения о соответствии заявителей требованиям государственной программы.

5. Рабочая группа вправе:

1) запрашивать у работодателей и других организаций информацию (материалы) по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

2) привлекать (по согласованию) в установленном порядке для участия в деятельности рабочей группы работодателей, представителей общественных объединений и других организаций;

3) осуществлять проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам, связанным с реализацией государственной программы.

6. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляется ее председателем, в его отсутствие - заместителем председателя.

7. Руководит заседанием рабочей группы председатель рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя рабочей группы.

8. Секретарь рабочей группы осуществляет:

1) подготовку повестки дня и материалов, планируемых к рассмотрению;

2) рассылку материалов членам рабочей группы (в случае необходимости);

3) извещение членов рабочей группы о месте и времени проведения очередного заседания;

4) ведение протоколов заседаний, их согласование и хранение подлинников документов по кругу ведения рабочей группы в соответствии с номенклатурой дел;

5) направление  протоколов в Комитет по труду и занятости населения Курской области в установленные сроки;

9. Решение рабочей группы правомочно, если в ее заседании приняли участие не менее половины ее членов.

10. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя, ведущего заседание.

11. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания, который подписывают председатель и секретарь рабочей группы. В случае отсутствия секретаря протокол может быть оформлен заместителем или любым членом  рабочей группы.

12. Заседания рабочей группы проводятся при поступлении заявлений граждан желающих принять участие в государственной программе, с учетом срока их рассмотрения.